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Titulli/jt Akademik: [Vendimi nr. 121, datë 20.04.2015] 

Edukimi: 

 [2015] – [Doktoratë në Gjuhësi, Tipare dhe prirje të leksikut politiko-shoqëror në shtypin e shkruar – 

FGJH, UT] 

 [2008] – [Master SHPU: Terminologjia e marrëdhënieve ndërkombëtare në shtypin e shkruar, FGJH, 

UT] 

 [1997] – [Diplomë e shkollës së lartë, Përkthyese dhe interprete e gjuhës frënge, – FGJH, UT] 

Funksioni/Pozicioni: 

 [2021–vijim 2025] – [Zëvendësdekane - FGJH-UT] 

 [2001–vijim 2025] – [Pedagoge – FGJH-UT] 

Mësimdhënia: 

 [Përkthim A-B –Bachelor në Gjuhë Frënge] – [2025-2026] 

 [Hyrje në historinë e institucioneve ndërkombëtare –Bachelor në Gjuhë Frënge] – [2025-2026] 

 [Organizma ndërkombëtare(evropiane) – Master i shkencave në Përkthim teknik letrar dhe interpretim] 

– [2025-2026] 

 [Burime turistike dhe konceptimi i itinerareve kulturore – Master i shkencave në Komunikim 

ndërkulturor dhe turistik tregjuhësh] – [2025-2026] 

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

 [Përkthimologji], [Gjuhësi e zbatuar], [Komunikim turistik] 

Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 

 [Nasufi, E. & Rira, D., décembre 2025]- Regards croisés sur l’enseignement/apprentissage du 

français écrit en Albanie. Annales de la Faculté de Philosophie de Novi Sad, 50(3), pp. 224–

236. https://doi.org/10.19090/gff.v50i3.2617 Licence CC BY-SA 4.0 
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 [Rira, D. & Niwese, M, mai 2025.]- Albanie : pour une francophonie qui va au-delà d’un héritage 

culturel. France Forum, n° 420(2), pp. 68–71. https://doi.org/10.3917/ffo.420.0068)  

 [Rira, D. Terminologie et traduction : les défis du traducteur albanais face au parler 

européen Synergies Roumanie, 2011] 

 [Rira, D. Sur les emprunts dans la politique en albanais. Cahiers d’Histoire Culturelle, 2017] 

Projekte kërkimore-shkencore (3 më të rëndësishmet): 

 Projekt kombëtar, korrik 2025 – qershor 2027, «Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm dhe marketingu 
digjital shumëgjuhësh përmes platformës “Albania 365», mbështetur nga AKKSHI dhe ELITE 

TRAVEL GROUP, Drejtuese e Projektit  

 Projekt kombëtar, Gusht 2025-gusht 2026,Transformimi i mësimdhënies në shërbim të zhvillimit të 

qëndrueshëm. Politikat dhe Strategjitë e formimit universitar fillestar dhe të vazhduar të mësuesve. 

Problematikat aktuale dhe propozime vizionare mbi profesionin e mësuesit, “UT-KËRKIM, 

EKSELENCË DHE INOVACION”, Anëtare-Kërkuese shkencore 

 Projekt ndërkombëtar, 2023-2026, "Formation in the teaching of written French in a multilingual and 

trans-European context: challenges, models, innovative and comprehensive practices (DIDAFÉ)", 

ERASMUS+ KA2 financuar nga Bashkimi Evropian, Bashkekoordinatore 

Gjuhë të huaja: 

 [Frëngjisht] – [C2] 

 [Anglisht] – [C1]  

 [Italisht] – [B2] 

 [Gjermanisht] – [B1] 

 [Lektrimi në gjuhë të huaj] 


	Titulli/jt Akademik: [Vendimi nr. 121, datë 20.04.2015]
	Edukimi:
	Funksioni/Pozicioni:
	Mësimdhënia:
	Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore:
	Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet):
	 Projekt kombëtar, korrik 2025 – qershor 2027, «Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm dhe marketingu digjital shumëgjuhësh përmes platformës “Albania 365», mbështetur nga AKKSHI dhe ELITE TRAVEL GROUP, Drejtuese e Projektit
	 Projekt kombëtar, Gusht 2025-gusht 2026,Transformimi i mësimdhënies në shërbim të zhvillimit të qëndrueshëm. Politikat dhe Strategjitë e formimit universitar fillestar dhe të vazhduar të mësuesve. Problematikat aktuale dhe propozime vizionare mbi pr...
	 Projekt ndërkombëtar, 2023-2026, "Formation in the teaching of written French in a multilingual and trans-European context: challenges, models, innovative and comprehensive practices (DIDAFÉ)", ERASMUS+ KA2 financuar nga Bashkimi Evropian, Bashkekoo...
	Gjuhë të huaja:

